
 

 

 

 

Evaluering af lovgivning vedrørende regionsklinikker  
 

Den daværende regering (V, LA og KF), S, DF, EL, RV og SF blev d. 9. februar 2017 

enige om en aftale om at styrke lægedækningen i Danmark ved bl.a. at give 

regionerne mulighed for at drive almen medicinske klinikker (regionsklinikker) i op til 

seks år frem for fire år. Loven trådte i kraft d. 1. januar 2018. Af aftaleteksten og 

lovbemærkningerne fremgår det, at der skal gennemføres en evaluering af 

anvendelsen af regionsklinikker inden for tre år efter lovens ikrafttrædelse. 

Evalueringen, der har været forsinket på grund af COVID-19-relaterede opgaver, 

oversendes nu til Sundhedsudvalget.  

 

Det fremgår af evalueringen, at: 

• regionerne vurderer, at lovændringen har haft en positiv betydning for regi-

onernes sundhedsplanlægning og muligheden for at adressere lægedæk-

ningsudfordringer. Samtidig har en længere driftsperiode gjort det nemmere 

at tiltrække og fastholde praksispersonale, herunder ansætte fast personale. 

• nogle regioner mener, at de nuværende lovgivningsmæssige rammer for re-

gionsklinikker er hensigtsmæssige i forhold til at sikre lægedækning i områder, 

hvor det ikke er muligt at afsætte en praksis på anden vis, mens andre regio-

ner bemærker, at tidsbegrænsningen på seks år ikke er hensigtsmæssig.  

• flere regioner påpeger, at der er samarbejdsvanskeligheder med praktise-

rende læger, men flere regioner har samtidig lykkedes med bl.a. at lave lo-

kale aftaler om vagtordninger. Generelt har regionsklinikkerne et begrænset 

samarbejde med de omkringliggende praktiserende læger. 

• regionerne oplyser, at det forsat er omkostningstungt at etablere en regi-

onsklinik. Det skyldes primært, at regionsklinikkens korte tidsperspektiv gør 

det svært at ansætte fast personale, og at der er store omkostninger forbun-

det med etablering af regionsklinikker. Alle regioner bemærker, at en drifts-

periode på seks år i stedet for fire år er mere økonomisk rentabelt. 

 

Jeg kan med henvisning til lovprogrammet desuden oplyse, at regeringen i marts II 

forventer at fremsætte lovforslag om kvalitetsplan og bedre lægedækning, der bl.a. 

skal smidiggøre regionernes muligheder for etablering og drift af regionsklinikker.   

 

Evalueringen fremgår af vedlagte bilag. 
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